
 

COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO 
Provincia di Salerno 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Settore Affari Generali 
 
 
 
 
                                                                                           
 
REGISTRO SETTORE               n. 396 del 19-11-2024 
                                                             
REGISTRO GENERALE                     n. 842 del 21-11-2024 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE IN USO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT ANNO SCOLASTICO 

2024/2025. PROVVEDIMENTI. 
 
 

C.I.G.  
 
  



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Affari Generali 
 

 2 

 
Oggetto: CONCESSIONE IN USO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 

PROVVEDIMENTI. 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di novembre, il Responsabile del Settore Affari Generali 
 

IL RESPONSABILE DELL’Settore Affari Generali 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri di Giunta n. 17 del 08.02.2024, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto “Modifica della macrostruttura comunale vigente ed assegnazione del 
personale”, è stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente che prevede la ripartizione nei seguenti 
settori: Risorse umane, Affari Generali, Finanze e Tributi, Lavori Pubblici e ambiente, Gestione del Territorio, 
Sicurezza Urbana; 

- la detta delibera prevede per il settore AA.GG. l’assegnazione dei seguenti servizi: 
1. Servizio AA.GG e segreteria; 
2. Servizio innovazione tecnologica; 
3. Servizi demografici ed elettorale; 
4. Servizi alla persona; 
5. Servizi cimiteriali; 
6. Servizio patrimonio; 
7. Servizio avvocatura; 

- con decreto sindacale n. 2/2024 è stato conferito allo scrivente, già Responsabile della transizione al digitale, 
l’incarico di Responsabile del Settore AA.GG., pertanto, legittimato ad emanare il presente provvedimento, 
non sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione; 

- con Delibera del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 7/2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione dell’Ente 2024/2026;   

- con Delibera del Commissario straordinario con i poteri di Giunta comunale n. 40/2024, è stato approvato, ai 
sensi dell’art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026, contenente 
il piano della performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009 e il piano dettagliato degli obiettivi di 
gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

PREMESSO, altresì, che 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 30.01.2014 è stato approvato il “regolamento per la 

disciplina delle modalità di affidamento della gestione degli impianti sportivi del comune di San Marzano sul 
Sarno”; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23.12.2014 è stato approvato il “Regolamento per l’utilizzo 
degli impianti sportivi comunali”; 

- l’art. 5 del Regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 40 del 23.12.2014 stabilisce che i rapporti tra il Comune e la società, l'associazione o il 
gruppo concessionario sono regolamentati da apposita convenzione stabilendo anche i contenuti minimi 
della stessa; 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta n. 66/2024 è stato dato  
indirizzo al Responsabile del Settore AA.GG. affinché provveda a pubblicare Avviso pubblico e schema di convenzione 
al fine di concedere in uso ad associazioni/società sportive che operano sul territorio Comunale, negli orari di 
disponibilità della struttura, il Palazzetto dello sport di via Pendino, prevedendo una priorità per le associazioni 
sportive aventi sede sul territorio comunale nel rispetto dei criteri di ci al richiamato art. 5 del Regolamento; 
RILEVATO che: 

- tale struttura è destinataria di finanziamento per l’“Adeguamento di impianti sportivi - palazzetto dello sport 
comunale” (CUP H28E23000050005), nell’ambito del Fondo Sport in periferia annualità 2023, per cui potrà 
essere oggetto di interventi che ne inibiranno l’accesso nel corso del 2025, come da nota della Regione 
Campania prot. n. 16020/2024;  

- il richiamato art. 5 del Regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali prevede che la priorità di 
utilizzo degli impianti sportivi da parte delle associazioni/società sportive sia definita in funzione dei seguenti 
criteri: 

1. Numero degli iscritti e quanti di essi risiedono nel Comune di San Marzano sul Sarno; 
2. Comportamento tenuto durante l’utilizzo dell’impianto; 



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Affari Generali 
 

 3 

3. Ore di utilizzo dell’impianto durante la stagione sportiva; 
4. Compatibilità del tipo di sport con l’integrità dell’impianto;  

RITENUTO di procedere ad avviare la procedura ad evidenza pubblica per l’assegnazione in uso della struttura del 
palazzetto dello sport negli orari extra-scolastici approvando la relativa documentazione:  

- Avviso pubblico; 
- Schema di domanda; 
- Bozza di convenzione; 

VISTA la detta documentazione allegata redatta dallo scrivente Responsabile di Settore; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
DATO ATTO che: 

- oggetto del presente atto è l’avvio di procedura ad evidenza pubblica per l’assegnazione in uso della struttura 
del palazzetto dello sport negli orari extra-scolastici con approvazione della documentazione necessaria 
(Avviso pubblico, Schema di domanda e Bozza di convenzione); 

- a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 36/2023, che Responsabile del 
presente procedimento è il Dott. Cesare Pagano; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, in particolare: 

o l’art. 107, che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione; 
o  l'art. 184 che disciplina la liquidazione della spesa; 

- i nuovi principi contabili in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il DLgs n. 36/2023; 

RILEVATO l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile del settore Affari Generali, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
Per tutto quanto sopra premesso e considerato  
                                 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di 
APPROVARE l’Avviso pubblico per la concessione in uso in orario extrascolastico della palestra comunale/palazzetto 
dello sport sito in via Pendino di pertinenza dell’istituto comprensivo “Giovanni Paolo II – Anna Frank”; 
DARE ATTO che struttura è destinataria di finanziamento per l’“Adeguamento di impianti sportivi - palazzetto dello 
sport comunale” (CUP H28E23000050005), nell’ambito del Fondo Sport in periferia annualità 2023, per cui potrà 
essere oggetto di interventi che ne inibiranno l’accesso nel corso del 2025, come da nota della Regione Campania 
prot. n. 16020/2024, per cui le sottoscrivende Concessioni saranno sottoposte a condizione risolutiva collegato 
all’eventuale inizio dei lavori nelle more della loro vigenza; 
PUBBLICARE l’avviso anche sul sito istituzionale; 
DARE ATTO che con successivo provvedimento, all’esito della valutazione delle candidature ed una volta noti gli orari 
di utilizzo, si provvederà a sottoscrivere l’apposita convenzione; 
DARE ATTO che 

- a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e smi il Responsabile del presente procedimento è il Dott. 
Cesare Pagano; 

- contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Campania sezione distaccata di Salerno nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni. 

- il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

- al presente atto venga data pubblicità ai sensi delle disposizioni vigenti. 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria  
  Il Responsabile del Settore Affari Generali 
 Avv. Roberto Tortora 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Affari Generali 
 

 4 

 
VISTA la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile dell'attività istruttoria;  
VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;  
VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, in particolare: 
o l’art. 107, che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione; 
o gli articoli che disciplinano il procedimento della spesa; 

- i nuovi principi contabili in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il DLgs n. 36/2023; 

RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile del settore Affari Generali, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
Per tutto quanto sopra premesso e considerato  
 

DETERMINA 
 
APPROVARE la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente provvedimento si 
intende integralmente trascritta; 
DARE ATTO che: 

- a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e smi il Responsabile del presente procedimento è il 
Responsabile del Settore; 

- contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Campania sezione distaccata di Salerno nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

- l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 13 

TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanze e tributi per gli adempimenti consequenziali. 
 

 
Il Responsabile del Settore Affari Generali 

e il Responsabile dell’Istruttoria 
 

ATTESTANO – ai sensi dell’art 147-bis del DLgs 267/2000, recato dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 
213 del 2012 – la correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità tecnico-contabile della 
formazione dell'atto; 

 
ATTESTANO, altresì: 
1. la coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del 
provvedimento; 
2. la conformità dell’atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, agli atti di 
programmazione e di indirizzo; 
3. che l’adozione del presente provvedimento, oltre agli oneri economici riportati nel dispositivo, non 
produce riflessi economici indiretti sulla situazione economica e patrimoniale dell’ente 
4. che saranno adempiute tutte le formalità e gli obblighi inerenti la pubblicazione ai sensi del D.L. 
174/2012 e della L. 190/2012; 
 
DICHIARANO di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con il destinatario 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e del Codice di Comportamento 
dei Dipendenti del Comune di San Marzano sul Sarno. 
 



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Affari Generali 
 

 5 

San Marzano sul Sarno, 19-11-2024  
  
Il Responsabile dell’Istruttoria  
  Il Responsabile del Settore Affari Generali 
 Avv. Roberto Tortora 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


